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ПРОТОКОЛ № 6 

заседания Совета профилактики  
от 26.01.2023г. 

 
Присутствовали: 
Председатель: Солтамурадова П.С.-зам.директора  по ВР; 
Секретарь: Джамалдаева М.А.- соц. педагог; 
Члены Совета: Гагалова М.М.-педагог психолог; 
 Тушаева Р.Д.-председатель родителей; 
   Лакаева С.-учащаяся 10 кл. 
Приглашенные: классные руководители 6-11 классов. 
 
 
                                             ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. О культуре поведения и общения подростков; 
2. Работа классных рук.6-11 кл. по организации работы по пропаганде  

здорового образа жизни среди подростков. 
3. Организация работы по выявлению и учету несовершеннолетних, 

непосещающих или систематически пропускающих по 
неуважительным причинам занятия в школе. 

   По первому вопросу  выступила Гагалова М.М.  В своем выступлении она 
отметила, что  культура поведения и общения подростков в  разы отличается 
от той, что наблюдалось 5лет или 10 лет назад. В общении подростков очень 
много слов перенятых из телефона, из мира виртуальных игр. В молодежной 
среде  за последнее время  стало слышаться нецензурная лексика, что вообще 
неприемлемо чеченскому обществу, которое всегда славилась чистотой 
языка, порядочностью и уважением по отношению друг другу . 

Выступила: Тушаева  Р.Д.- представитель родителей. 

Она тоже отметила важность поднятой проблемы и необходимость 
обращения внимания всей родительской общественности на эту проблему. 

По второму вопросу выступила  зам.директора по ВР  Солтамурадова П.С. 

Петимат  Саидовна отметила, что во всех классах классными рук. проводятся 
классные часы по пропаганде здорового образа жизни. Кроме этого 1раз в 



месяц проводятся беседы и кл.часы соц.педагогом  Джамалдаевой  М.А. по 
этой тематике. Здоровье-это бесценный дар, данный нам Всевышным. И если 

при нашей помощи ребята будут вести здоровый образ жизни, мы будем 
считать, что внесли свою  лепту в сохранение здоровья нации. 

  По третьему вопросу слушали социального педагога Джамалдаеву М.А., 
которая рассказала, что  работа по недопущению  пропусков учащимися по 
неуважительным причинам учебных занятий  ведется в школе на постоянной 
основе. 
    Если ученик пропускает учебные занятия без уважительных причин, то в 
первую очередь кл.рук.  предупреждают родителей, выясняют, что случилось 
с ребенком. Если пропуски стали повторяться, сообщают соц.педагогу, 
психологу, администрации школы. Все обращения кл.рук. рассматриваются 
сразу. Наша с вами задача –вернуть ребенка к своим занятиям. С этой целью 
проводим посещения таких детей на дому, или ограничиваемся телефонным 
звонком:все зависит от каждой конкретной ситуации. 
 
 

Решение: 1.классным руководителям и учителям-предметникам вести 
совместно с родителями постоянную  работу, направленную на воспитание у 
детей культуры общения. 

                 2.Продолжить работу по пропаганде здорового образа жизни среди 
подростков. 
 3.продолжить работу по недопущению пропусков уч-ся по неуважительным 
причинам. Кл.рук. вовлекать таких уч-ся в активную жизнь класса, вести 
постоянную связь с родителями. В случаях, требующих помощи, 
незамедлительно обращаться к соц.педагогу, педагогу –психологу, к  
педагогу ДНВ, администрации школы. 
 

Председатель:                                               Солтамурадова П.С.    
Секретарь:                                                     Джамалдаева М.А.  
 

 

 


